
VERGIDEMENiN PStKOLOJtK ETKiLERI: 

Ercan D'OLGERoGLU 

' 
1-GtRtŞ: 

Maliye ilmi, genel anlamda kamu problernJ.erini çözmek 
ve ayrıntılarını ortaya koyarak belirlemek, yani, bir bütün ola
rak toplumda mali vasıtaların elde edilmesi ve kullanılmasındaki 
meseleleri açıklamak amacını güden bir iliındir. Genel olarak bu 
mana dışında ferdi alakadar eden bir maliyeden bahsetmek ancak 

·bir aile r eisinin veyahut herhangi bir şahsın bütçesini karşılaştığı 

meselelerde mümkün olabilirse de böyle bir birim maliyesi yerini da
ha çok önem arzeden bütün maliyesine bırakmaktadır. 

'Devlet, kamu maliyesinin faaliyetlerini ifa eden amme hükmü 
şahsı, bu faaliyetlerini devam ettirebilmek için mali v~ıtaları elde 
eder ve bunları kullanır. Bu mali vasıtalar elde edilme bakımından 
yükünü mukrizier e veyahutta mükellefler e bırakabilirler. Vergi, 
devletin mali vasıtalarından biri, 'ferdi yönden fedakarlık ve ger çek 
kişilerin refahını kısıtlamada bir baskı aleti ise de, topluma sağı~ 
dığı hasıla milli ekonomi içinde büyük faydalar sağlar. 

Verginin, insanı, tüzel veya gerçek kişi olsun muhatap alması 
zun bir kısmını kapsarsa da esas üzerine eğileceğimiz mesele vergi
nin doğmasından tahsiline kadar ki sürelerde ortaya çıkmaktadır. 
Bu bahsedilen sürede vergiden bir pay yüklenen mükellef ne gibi 
etkiler altında kalarak davran.ışjaı1ın'ı değ,iştijrecektir? Veyahutta 
verginin üzerindeki ilk etkilerini savuşturmasını bilen mükellefin 
verginin devlet masrafları içindeki önem ve yerini öğrendikten son
ra tutumu ne olabilir? 

Verginin, insanı tüzel veya gerçek kişi _ olsun muhatap alması 
vergilerneden sonra insan üzerinde bir takım psikolojik davramş de-
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ğişmelerinin olacağını açıkça ortaya koyar. Günümüzdeki toplumlar
da vergiyi ödeyen insanların sadece bir kaÇ kişi değil fakat, çoğun
luk olması psikolojik etkilerin sosyal manada ele alınmasını gerek
tirir. Bütün bunların- yanında vergi yükünün tevdi (;)dil eceği mükel
lefin psikolojik davranışlarını bilmek dolayısıyla vergi politikasım 

anlamak, matrahın ne olması lazım geldiğini verginin etkinliğini in
celemek zincirleme olarak bizi meselenin derinlerine iter. Vergi po
litikasında şimdiye kadar ele alınan ödeme ve beyan tesirleri (1·) ya
nında psikolojik tesirierin de ele alınması ehemmiyetsiz gibi görü
nebilir. Bunun ehemmiyetinin nispiliği vergi politikasında başarımn 
yani vergi etkinliğinde maksimizasyonun gerçekleşmesinde anlaşı

labilir. Bu sebepten ister az gelişmiş ister gelişmiş bir ülke mükel
leflerinin olsun vergiden sonra takınacakları tavır ve alacakları ka
rarların belirlenmesine bir ölçüde yaklaŞ,ılmış olacaktır. 

Bu makalede vergilerle ilgili bazı özellikler ve psikoloj ik bazı 

sorunların incelenmesinden sonra vergilerİlenin mükellef üzerindeki 
psikolojik etkileri izaha çalışılacak ve daha sonra bir ·ne tice olarak 
tepkiler bunlarla ilgi!~ özlemierin ne olduğu belirtilecektir. 

, ll - VERGi iLE iLGiLi BAZI BiLGiLER : 

Psikolojik etkilerinin ne olduğunu inceleyeceğimiz vergiyle il
gili bazı bilgileri burada sunmak suretiyle konuya biraz açıklık sağ
layacağız. Bilindiği gibi vergilerin çeşitli yönlerden incelenmesi ay
rı ayrı ayrı kitaplarda ele alınabilir. Vergileri böyle bir incelemede 
çeşitli yönlerden ele alarak dar bir çerçevede kalmak biraz güç olsa 
da başlangıcından, bugün alet olarak gayelere varmada kullanılma
sına kadar kendi açımızdan kısaca göz atalım. 

A - Vergi Kavramı ve Toplum : 

Cemiyetler meydana geldiklerindenberi bir sentez olarak fert
lerin ihtiyaçlarının sağlanması cemiyetin başlıca görevi olmuştur. 
Toplumda yaşayan fertlerin yardım, iştirak, hediye olarak kendi ih
tiyaçlarının karşılanması için cemiyeti idareye yetkili merciiere bir 
takım vergilerde bulunduğu ·bilinmektedir. İlk çağlarda eski Mısır 
ve Yunan sitelerinden, Roma !mparatorluğuna ve İslam ai-emine . ba-

\ 
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kıldığında verginin cemiyette etkili bir mali vasıta olarak bulunma

sı kabildir. (2) Verginin toplum için, milli bir vazife, sigorta primi, 

istifade karşılığı, hizmet bedeli olduğuna dair çeşitli teoriler ileri 
sürülmüştür. 

B - Vergi ve Maliyedeki Yeri : 

Bir devlet bütçesine bakıldığında gelirler ve giderler hanesinde, 

kamusal masrafın açıkça karşılandığı hasılat vergilerden sağlanır. 

Bu sebeple vergi kamusal yüklere mecburi ve şartsız olarak katıl

mayı belirtir. Vergi bir amaç değil, bir alettir. Diğer taraftan ver

ginin mali gayesi politik bir niteleme ile muğlak bir duruma sokul

muştur. 
/ 

Vergi somut bir faktör olarak cemiyetin varlığına bağlıdır. 

Hükmedenler vergiyi politik gayesine alet ederlerse de vergi, bün

yesel veya konjonktürel müdahelecilik dlŞlnda kelimenin geniş anla

mıyla kamu hizmetlerinin yürütülmesini sağlamak için zorunlu olan 

vasıtaları toplama tarafsız fonksiyonunu ifa eder. 

ödeme güçlerindeki ahlaki cephesi ile vergi arnoral bir ilim olan 

iktisat ilminin dışında kalır. Adalet kavramı dolayısiyle verginin 

mali sınırının ötesine geçilmiş olur. Bu suretle verginin mali teknik

le ilgili olduğu kadar politika ve psikoloji ile birlikte incelenmesi ge

rekir. 

Verginin devlet gelirlerini temin etmede esaslı bir alet olduğu

nu ve iktisadi sosyal tesirler doğurabileceğini bir çok maliyeeller 

kaleme almışlar fakat, psikolojik - insancıl yönden etkilerinin ne ola
bileceği ve ehemmiyetinden bahsetmemişlerdir. Vergiyi tarif etmek 

gerekirse şöyie denilebilir : «Zamanımızda vergi, devlet veya devre

dilmiş 'vergilendirme selahiyetini haiz diğer amme hükrru şahısların

ca, fert ve kurumlardan (münferit ekonomilerden), hukuki cebir al

tında, muayyen kaidelere göre ve karşılıksız olarak alınan para 

meblağlardır.» .(3) 



226 Erca~ DÜLGEROGLU 

C - Verginin Oelir Kabiliyeti, Prensipleri ve tktisatla Olan 
tlişlrlsi : 

ı. Verginin Gelir Kabiliyeti : 

Devlet harcamalannın finansmanı, çeşitli mali kaynaklarta ya
pılabilir. Bunlar devlet tekelindeki mal ve hizmetlerin mübayaası, 

borçlanma, ka.gıt para basılması, devletlerarası yardımlar ve vergi
dir. ·Bu finansman kaynakları arasında gelir kabiliyeti en yüksek 
olanı şüphesiz ki vergidir. Verginin diğerlerinden böyle bir üstünlü
ğü olanlardan temel farklada aynimasından ileri gelir. Vergide ce
bir vardır. Mükellefin seçiş hakkı yoktur. ( 4:) Kat' i bir gelir kayna
ğı olarak vaz edildiğinden diğer mali vasıtalara tercih edilir. Devlet 
borçları ise ergeç vergi ile ödeneceğinden - affedilmezse - vergi ge
lirleri üzerine çekilmiş bir çek gibidir. (5) 

2. Prensipler : 

A. Smith, A. Wagner, W. Gerloff, J.F. Due gibi maliyeeller ver
gilernede bir fakım prensiplerden hareket edilmesini ileri sürerler. 
Bunlara göre vaz ettikleri prensiplerden yürümek suretiyle vergi
terne gayesine en uygun yaklaşabilir. Bu prensipler vergi yükünün 
dağıtılmasında, matrahın tayininde, asgari tahsil masraflan yapıl
masında, bitaraflık ve adillik gibi hususlarda görülmektedir. A. 
Wagner ahlaki bir takım prensiplerden bahsederse de bunlar vergi
lerde hakkaniyet kıstasına dayanmaktadır. 

3. V ergi ve iktisat : 

Vergiler esasen devletin de bulunduğu bir ekonomi içinde ikti
sadi bir sistemin aynlmaz parçasıdır. Verginin iktisadi vetirenin çe
şitli safhalarına tatbiki suretiyle üretici, tüketici, faktör sahipleri 
üzerinde bir tesir icra etmesi ve bu sistemde fiyat mekanizmasının 
elverdiği nispette yansıma ve yerle§imiyle iktisadi bünyedeki etki
leri göz önünde bulundurulacak olursa vergi ve iktisat ilişkisi daha 
belirli olur. Bir kere istihsal safhasında ki mükellefin yüklendiği 
vergi fiyatlar kanalıyla maliyete ve dolayısiyle satış fiyatına tesir 
eder. Buradaki inikas meselesi sorunun maddi yönüdür. Birde mü-
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terakkilik ve yansımasırun imkansız olduğu durumlarda , ferdi tnü
teşebbis veya işçi üzerindeki kazanç veya ücret vergisinin yükünü 
karşılıyabilecek bir fazla çalışma ile boş zamanın ikamesinde beşe
ri tercih meselesi ortaya çıkmaktadır. 

D - Politik Vergi : 

Vergiler hükümetlerin finansman kaynaiD olarak kullandıkları 
bir mali va,sıta olmakla beraber aynı zamanda hükümetin elinde ik
tisadi ve sosyal politikanın bir aleti de olmaktadır. Bu durumda po
litik bir vergi gayesi itibariyle mali vergiden ayrılır. Mali Vergi 
mevcut düzenin mali yönlerini bozmadan devlete varidat teminini 
güttüğü halde politik vergi mali bir finansman gayesi gütmekle be
raber sosyal ve iktisadi düzeni değiştirmek, kalkınınayı sağlamak, 

yeni bir gelir bölüşümüne sebebiyet vermek için kullanılır. Bu 
SUretle iktisadi •Ve sosyal müdahelecilik yeni bir yön kazanır. 

Vergide yapilan politik değiştirmeler, memleket kaynaklarının 

değerlendirilmesi, kalkınma bünyesine uygun tcşebbüslere yeni bir 
form kazandırmak, dış ticaret üzerine baskı yaparak paranın değe

rini muhafaza suretiyle Yl}rt içi ekonomllerin gelişmesini sağlamak 
ve nihayet aşırı sağcı ve solcu iktidarların kapitalizmden sosyaliz

me geçişte iktisadi bfu,tyeyi . vergisel değişime zorlayarak eşitleştir

me eğilimini gütmek ya da vice versa, gayesiyle yapılır. 

Böyle politik bir verginin tarhında çeşitli t ekniklerin kullaml
dığı görülmüştür. Bu teknikler , matrahın politik bir şekilde düzen
lenmesi, vergi nispetlerinin farklılaştırılarak düzenlenmesi (yani 
büyüklerin cezalandırılması, küçüklerin korunması müter akkilik ve 
emek lehine ayırıcı muamele kapitalis t şekilde olmayan teşebbüs

lere tercilıli muamele veya tersi gibi) vergi hafiflet mesi ve munzam 
vergileme (yatırım indirimleri, zırai kazançların vergilendirilmesi 
veya çeşitli muaflıklar gibi) vergi ve benzeri gelirlerin iadesi, kal
kınmp.da vergi gelirlerin toplanmasında bölgesel davranışlar ve son 
olarak yabancı sermayeyi teşvik için güdümlü vergileme politikala
rıdır . . 

Bütün bu politika t.ürlerinin tabii olarak mükellefler üzerinde 
çeşitli t epkileri olacaktır. Bu arada imtiyaz elde etmek için hile, te-
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zahür edebilir, vergi nizarnı bozulur, vergi sistemi en sonunda kendi 
kendini paralayan bir canavar haline gelir. (6) 

m - PSiKOLOJiK SüREÇ 

Neden? 

Bu soru kelimesinin cevabı insanlar üzerinde her an düşünrne
ğe ihtiyaç duydukları - belki de bunun farkında değiller - her şeyi 
izah -etmeğe yeterlidir. Psikoloji aslında beşeri bütün davranışlaı:ı 
inceleyen bir· bilgi topluluğudur. Yalnız bir insan düşünülemez. Psı
koloji bütün insanlan birden ele alır. Psikolojik yönleriyle toplum 
içinde çeşitli hallerde bulunabilecek kişiyi incelerken, onun toplum-

. sal dünyayı algılayış tarzı tarafından etkilenmiş aavranışlarını in
celeriz. Bu hususta D. Krech ve R.S. Grutchfield'in şu mütalaasım 
zikredebiliriz : 

«Muhtemelen tam yalnızlık halindeki ki§i diye bir varlık 
yoktur. Bir kişinin bir grupta üye bulunuşunun başka kim
selerle yaşadığı deneylerin, geçmiş ve şimdiki kişiler arası 
ilişkilerinin etkisi ne kadar basit ve görünüşte uzak olursa 
olsun bunlar onun bütün psikolojik davranışlarını ve faali
yetlerini etkiler. Sonuç olarak denebilir ki her insan bir 
tOplumsal evrende yaşar ve ne gibi ilişkilere sahip olursa 
olsun hiçbir psikolog toplumsal olmayan bir kişinin davra
nışını incelemez ve inceleyemez. Demek oluyor ki pratik ba
kış açısından - psikoloğun laboratuvarından- biri toplum
sal diğeri toplumsal olmayan iki psikoloji değil, yalnız bir 
tek psikoloji çıkabilir.» (7) · 

Netice olarak sosyolojik - G_emiyet tarafından yaratılmış- veri
lerin 'PSikolojik davranışlarla ilgili analizleri bir bütün olarak ele 
alınmalıdır. Ayni zamanda psikolojik temel araştırmaların toplum 
meselelerini (sanayideki çatışmalar, ırk önyargısı, vergilere karşı 
direnme v.s. gibi) daha etkin çözümlere ulaştırmada bize büyük yar
dımlan olacağı hiçbir zaman düşüncelerden uzak olmamalıdır. Psi
koloji biliminin gereksiz, yetersiz ve toplumdaki çeşitli mevkilerde
ki şahısıann menfaat ve inançlanna aykın olduğundan lüzumsu.z
luğunu dikkate alarak, olaylarda bir psikolojik yönün araştınlma-
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sına şiddetle muhalefet ~denlere karşı sosyal psikolojinin ne denli 
önemli olduğu ve toplumsal sorunlann çözümüne müspet katkılar
da bulunduğu açıktır. 

A - SOSYAL PSiKOLOJi 

Esasına bakılacak olursa temel bir bilim olarak psikoloji ile 
uygulamadaki ilkelerin .bütünü bakımından sosyal psikoloji arasın
da büyük fark yoktur. Sosyal psikoloji kişinin temel sosyal davra
nışlarını yöneten evr ensel yasalarm bulunması ainacını güder. Kişi
nin sosyal amaçlarını gerçekleştirmesi, sosyal çevresini algılaması, 
sosyal davranışlarını öğrenerek tatbik etmesi toplumsal bir ortam
da sosyal psikoloji tarafından konu olarak ele alınmıştır. 

ı. Sosyal Psi·kolojik Alan ve Sorunlar: 

ücretle çalışan işçi ücretinden -hayati ihtiyaçlarını karşılaya
bilecek bir seviyenin altına indirecek - alınacak bir vergiye karşı 

davranışında mensubu olduğu sendikanın etkisi altında ise; ayni iş 
kolunda çalışan meslekdaşının davranışlannı düşünüyorsa, ailesin
deki diğer fertlerin zaman süreci boyunca etkileneceği durumu göz 
önüne getiriyorsa bir toplumsal ortam içinde bulunmakta ve top
lumdaki ilgili kişiler arası münasebetlerde onların . ve olayiann · psi
kolojik varlıklan ile beraber belirli · bir davranışta bulunma kara
nna varmaktadır. 

Toplum hayatında canlı nesne olmasa dahi genellikle kişi top
lumsal davranışta bulunur. Ayağa takılan taş «kötü» olarak ceza
landırılır. Halbuki canlıların yaşadığı dünyamızda toplumsal dav
ranışların tezahürü ortaya kişi - nesnel ilişkilerde çeşitli biçimlerde 
çıkar. tşte sosyal psikolojinin alanı toplumda kişi- nesnelerle karşı 
karşıya bulunan kişilerin davranış biliminde vücut bulur. Toplum· 
sal çözümler ise bu konuda vanlacak hedef olacaktır. rremel ilkeler 
açısından toplumsal olaylarla ilgili verilere üç ayrı seviyede yakla-
şılabilir : · 

a. Bireyin Davranışı 
b. Toplumsal Gruplann Davranışı (gurup dinamiği) 
c. Toplumsal örgütlerin tşJeyişleri 
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Bu üç toplumsal çözümleme seviyelerine ait · verilerle gerek 
kavram gerek yöntem bakımlarından çok anlamlı ve faydalı model
ler kurmak mümkündür. Bir çözme birimi için bulunan kanunlar 
sosyal psikolojinin diğer tip fakat başka nitelikte sorunlarına ce
vap teşkil etmez. Yalnız verilerin değişime uğratılmasıyla her üç 
seviye çözümü arasında karşılıklı bir uyum sağlanabilir. 

2. Davranışm Dinamiği 

İnsanlar . yaşadıkları her dakika yeni bir aavranış örneği verir
ler. Bu davranişlarının sebepleri hakkında çeşitli önermeler ileri sü
rülmüştür. Bunlara genel olarak değinmek yerinde olur. Burada 
fazla detaya inmeksizin sadece tarifler ve kavramlar açıklanınağa 
çalışılmıştır. 

- Psikolojik alandaki istikrarsızlıklar «gerilimler» yaratır 
bu gerilimlerin algılanma, tanıma · ve eylem üzerinde öyle 
etkileri olurki, alan daha istikrarlı bir yapıya yönelir. 

- Bir amaca erişmenin engellenmesi ve gerilimi bertarai 
etmekte başarısızlığa uğramak, bir çok uyum - yönelimli 
ya da kötü uyum yönelimli - davramşa yol açar. 

Bu ikinci önerme~eki engellemeler; insanın fiziki çevresi, bi
yolojik sınırWıkları, psikolojik yapısının karmaşıklığı ve toplumsal 
çevrenin niteliğidir. Bu önerme ile bizim ilişkimizin kuvvetli olması 
vergilemenin de aynı zamanda bir engelleme mahiyetinde bulunma
sındandır. Engellemenin sonuçları pek çoktur. Bunlar arasında di
namik bir bağımWık vardır ve doğan sonucun şu veya bu olması en
gellemenin şiddetine bakar. Bu sonuçların mutlaka kötü olması ge-' 
rekmez. · 

Engellenme karşısında uyum - yönelimli ayarlamalar, amaca 
ulaşmak için gösterilen gayretierin arttırılması, amaca ulaşma ç.a~e
lerine dair algılamaların yeni ·bir düzenlemeye uğraması, ulaşılamı
yacak bir amacın yerine ulaşılabilir ·bir amacın geçirilmesi gibi şe
killerde kendini gösterir: Engellerimenin (bireyin bütünüyle sağlık 
içinde faaliyet göstermesi pahasına ortaya çıkabilen) yanlış uyum -
yönelimli sonuçlarıyla da saldırganlık, gerileme, çekilme, bastırma, 
yüceltme, aklileştirme ve yansıtma, içe kapanma ve özdeşleme ile 
karşı karşıya gelmekteyiz. 
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- Gerilimi giderm~nin ve amaca ulaşmanın özel 'şekilleri birey 
tarafından öğrenilebilir. 

- 'Davranış, gittikçe daha «yüksek seviyede» istikrarlı alan 
örgütlenmelerine doğru gelişir. 

3 - insan Dünyayı Nasıl Algılar : 

İnsanlar yemek yerler, grev yaparlar, vergilere karsı hüküme
te yollanan teksir edilmiş dilekçelere imza atarlar, çünkü, böyle dav
ranınakla değişik ihtiyaçlarını gidermiş, çeşitli amaçlarını gerçek
leştirmiş olurlar fakat, toplumdaki çeşitli durumların insanlar ta
rafından· algılanması farklıdır. Bunu yorumların farklı olmasından 
anlıyabiliriz. Bir kimsenin algılarının kapsamı ve özellikleri o insa
nın tanıdığı alemill yapılan, alt yapıları ve bunlar arasındaki kar
şılıklı ilişkiler~ sonucu ortaya çıkar. !nsanların toplumsal davranış
ları arasında göze çarpan farklar onların tanıma yapıları arasıri

daki farkları ya~sıtmaktadır. Bir kimse bir gurubun üyesi olarak 
tanındığı zaman onun bu guruba ait özelliklere tekabül eden bütün 
özellikleri üyelik durumunun etkisi altında bulunur ve bu etki ya 
sindirme veya zıtlaşma yönünde olur. Psikolojik alana' katılan bir 
değişme, diğer faktörler sabit kalmak şartıyla, kuvvetli bir yapı 

üzerinde en küçük bir değişme yapacak tarzda sindirilir. 

4 - Algıların Yenİden örgütlenınesi : 

Bir bireyin davranışı üç halde değişebilir : 

a - Bir sorunla karşılaşırsa, 

b - Fizyolojik durumunda önemli değişmeler olursa, 

c - Hatırıama sürecindeki dinamik faktörler işlediği zaman, 

Tanıma yapıları bir sebepten durgu~ değildir. Davranışlardaki 
değişmenin bu üç halinde de tanımanın yeniden ö·rgütlenmesi göze 
çarpar. Bu hususda da bazı önermeler vardır. 

Amaca giden yol tıkandığı sürece tanıma yeniden örgüt
lenrı:ı.eye meyle~er. Y ~niden örgütlenme engellemenin ya
rattığı gerilimi azaltacak şekilde ortaya çıkar. 

, 
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Bu önerme, tanırrtanın ·yeniden örgütlenmesine yol açan en ka
rakteristik durumlarda birim dikkati çekmekte ve tanımanın yel)i
den örgütlenmesi süreci ile davranışın dinamiğinde gördüğümüz 

önerme arasındaki sıkı ilişki üzerinde durmaktadır. Burada ta
nıma örgütlerinin uyum bakımından taşıdıkları değerin tayininde 
rol oynayan birçok faktörler vardır. 

Bu faktörler; ihtiyacın şiddeti , engellemeye karşı bireyin göster
diği karakteristik tepki tarzı ve amacı kapatan engelin algılanma

sidır. 

i - ihtiyacın Şiddeti : 

Yeniden örgütlenme ·sırasında kullanılacak nesn eler ihtiyaca gö
re seçilir} er. thtiyaç çok şiddetli ise , yeni tanıma örgütleri bozuk ola
bilir: Tanıma ne şekilde yeniden düzenlenirse düzenlensin, gerilim gi
dermeye yöneldiği görülür. 

ü - Engellenıneye Karşı Bireyin <Gösterdiği Karakteristik 

Tepki Tarzı : 

Engellenıneye karşı gösterilen karakteristik bireysel t epki tarz
larındaki yeniden örgütlenmenin niteliği aynı zamanda o bireye öz
gü gerilim _giderme süreçlerinin tarzına da bağlıdır. 

Bireyin belirli kültür çevresinde yetişmesi, hayatı boyunca ge
rilim giderici çeşitli uyum yollarını başan veya başansızlık ile kul
lanrrıış olmasının bir sonucu olarak negellenme hallerine «Saldır
gan», «'Otistik», «Gerileyici», veya «Yüceltici» ve benzeri şekillerde 
tepki göstereceği dinamik davranış içinde gösterilmişti. Bu tepki 
tarzlarının fonksiyonel olarak yeniden örgütlenmeyi etkilernesi ve 
ona nitelik vermesi tabüdir. 

Mesela, bir iktisadi uygulamanın kendi iktisadi güvenli~ en
gellediğini gören bir kimse bu iktisadi uygulamay a saldırılacak bir 
durum olarak algılayabilir ve saldırabileceği belirli kimseler ve 
gruplar arayabilir (ve bulabilir.) . Ondaki tanıma örgütünün yeni
den şekillenmesi doğrudan doğruya müdahale taraftarlarındakinin 
tlpi}r bir örneğidir. Ayn dı,ırumda başka bir kimse yüceitici bir tarz 
da davranabilir ve aynı amaca gitmek için başka dolaylı yollar ara
yabilir. Onun tanıma örgütündeki y eni düzenlemesi devrimci ol
maktan çok gelişirnci tipte olabilir. 
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~~ hall~rde bu tanıma ö~gütlerinin yeniden düzenlenişlerin
den bırı, bazı hallerde de diğeri daha elverişli olabilir. Burada önem
li olan nokta tanıma örgütündeki yeniden düzenlenmenin duruma 
u.ygun.luğun~~ yalnız engellenmiş bir amacın varlığına ve ihtiyacın 
şıddetıne degıl, ama aynı zamanda o bireydeki özel gerilim sriderme 
vetiresinin niteliğine de bağlı olmasıdır. ~ 

iii - Amacı Kapatan Engelin Algılanması : 

Amacı tıkayan bir engel belirdiği zaman yeniden örgütlenmeyi 
tayin eden bir faktör de bireyin engeli algılama tarzıdır. Engeli yan
lış algılama tarzıdır. Engeli yanlış algılama derecesine göre uyum
suzluk yaratır. 

- Tanımanın yeniden örgütlenme süreci 
aralarında hiyerarşik bir sıralama olan 
lenmeden meydana gelir. 

tipik durumda 
bir dizi örgüt-

Tarnma yapıları aynı ·zamanda örgütlenme ilkelerine gö
re gelişme yönünde değişirler. 

- Tanımanın yeniden örgütlenmesinin hızı ve kolaylığı ilk 
baştaki tanıma yapısının farklılaşma, tecrit ve katılık 
durumunun bir fonksiyonudur. 

B - MALi PSiKOLOJi : 

Mali Psikoloji yeni bir ilim dalı olarak meydana çıkmış değildir. 
Şimdiye kadar çeşitli ülkelerde uygulanan mali politikalarda t atbik 
edilmeyen veya kısmen bilinm~yerek uygulanan tecrübi mahiyette
ki bilgilerin sistemli bir düzenlenmiş bütünüdür. özel bir psikolojik 
teori değildir. Maliye Politikası sahasındaki davramşların nasıl 
müşahade edilmesi 13.zım geldiğinin tespiti için, bireylere inen sos
yal psikolojinin onların meydana gelişini nasıl izaha çalıştığı mühim 
değil, bilakis münhasıran onların meydana gelişi ve bunun ne za
man, neden, nasıl olduğu hususu önemlidir. 

BununJa beraber mali psikolojinin kaynakları, herşeyden önce 
bütün ülkelerin ve devirlerin maliye politikalan ile ilgili pratik tec
rübeleridir; ayrıca, maliye politikasının tanzim etmiş olduğu nor-
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matif esaslar da psikolojik tefsire müsait pek çok tatbiki bilgi ihti
va etmektedir. Bu meyanda mesela bütçenin tanzimindeki esaslar, 
vergileme prensipleri, ve mali istikrar ile büyüme prensipleri zikre
dilebilir. Aynı konuda psikoloji, sosyoloji, sosyal psikoloji ve ista
tistik gibi komşu ilim dallarının yardımı büyük olmaktadır. 

Mali psikolojinin araştırma sahaları arasında 1) Halkın vergi 
zihniyetinin araştırılması, 2) Kamu kredilerinin psikolojik esasları, 

3) Kamu oyunun para kıymeti hakkındaki tutumu bulunmaktadır. 

Bunlardan birincisi konumuzun içinde kaldığından biraz daha 
açıklayıcı hususlara değinmek yerinde olur. 

Halkın vergilendirme karşısındaki tutrununun analizi : 

Vergi zihniyeti şimdiye kadar tatbik edilegelen çeşitli (Gelir 
Vergisi, Servet Vergisi, Muamele Vergisi vesaire gibi) vergilerde 
vergilerin verimli ve etkin olmasına tesir eden bir faktördür. Dün
yadaki milletlerio vergiler hakkındaki düşünce ve davranışları bir
birlerinden ayrılmaktadır. Laufenburger'in haklı olarak işaret etti
ği gibi İngilizler, bir asırdan fazla bir zamanberi genel Gelir Vergi
sini ödemeyi alışkanlık edinmiş ve bu vecibeyi muntazaman yerine 
getirmişlerdir. Halbuki Fransızlar ancak 191 7 'den itibaren tatbiki
ne başlanan Gelii Vergisine karşı daima mukavemet göstermişler
dir. 

Vergilere karşı takınılacak tavırda toplu bir gelenek mevcut
tur. Bu gelenek, milletierin karakterine göre çok değişen bir anlayı- . 
şa dayanmaktadır. Her topluma bir uslfıp ve bir renk vermek için, 
ırki, tarihi ve siyasi faktörler birbirlerine· karısırlar. Mesela : kül
fetlerde eşitlik halinde bile vergi bakımından ~hi baskının Fran
sa'da Almanya'dan daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu hal 
Fransa'da kaçakçıhğın geniş ve yaygın olmasıyla da sabittir . 

. ~ergi Adirenmesi v~rgi anlayışının bir neticesidir. Vergi mükel
lefının ahlakı bunu tayınde rol oynar. Vergi ahlakının yüksek olma
sı vergiye karşı psikolojik direnmenin en az olduğu noktada müm
kün olur . 

Maliye politikası için mühim. olan diğer bir husus vergi muka
ve~etine karşı nasıl çözüm bulunacağıdır. Maliye politikası vergi 
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mukavemetini «kırmalı» yoksa ondan sakınmalı -mı? Başka bir ifa
de ile vasıtasız mı yoksa va,sıtalı vergileri mi tercih etmeli? Mevcut 
vergi anlayışına göre vergiye mukavemetin en kuvvetli olduğu mem
leketlerde vergilendirme ekseriya vasıtalı vergileri vasıtasızlara ter
cik etmektedir. 

Buraya kadar vergileme, psikoloji ve bunlarla ilgili kavramlar
la birlikte fırsat bulundukça da aralarındaki ilişkiler dikkate alın
mıştır. Mali psikoloji ile ilgili olarak söyliyebileceğiıniz son bir söz, 
mükellefin istenildiği dilden hitap edilmesiyle kendisinden değerli 

çok şey almabileceğidir. 

IV - VEROiLEME SONU·CU MüKELLEFiN PSiKOLOJiK . 

DURUMU: 

Vergiler genellikle tek bir şahsın üzerine yüklenınediği için ge
neldirler. Bu vasıf ise yeni bir nitelik olarak vergi mükelleflerinin 
kollektif bir psikolojik mahiyet arzeden davranışlannı ortaya ko
y~. Mükellefin davramşı ferdi olmaktan uzaktır. Vergi konusunda 
kitle olayı büyük önem iktisap etmektedir. 
; 

Mükelleflerin kollektif tepkisi hususunda, her memlekette oldu
ğu gibi Türkiye'de de (ziraatçı) köylü guruplarının kamusal yükle
re katılmak yönünden bütün olarak bir imtiyaza tabi tutulmasİ ve
ya tüccarların vergi karşısında iyi bir dayanışma örneği göstermesi 
söylenebilir. Kitle olayının çeşitli psikolojik tezahüileri hakkında 

H. Laufenburger şöyle demiştir : «Bütçenin müşterileri» yeni bazı 
kamusal giderlerden yararlananlar ile. «bütçenin kurbanları» yani 
mükellefler , savunma guruplan olarak aralannda her zaman men
faat 1ortaklıkları .oluşturmuşlardır. 

Geçen bölümde söylediğirrıiz gibi psikolojik sahada Anglosak
sonları iyi bir vergi ödeyicisi, Latin (daha ziyade Fransız) leri de 
fena ödeyici saymak çok basit bir görüştür. Gerçek şudur ki bütü~ 
memleketlerde geniş anlamıyla vergi veya benzeri gelirler (mesela: 
bizdeki tasarruf bonoları gibi) halkın t eveccühünü kaybetmiştir. Fa
kat, bütün bunlara rağmen Fransa'da vergiye karşı direnişin özel 
bir biçimini de görmüyor değiliz. Hoşnutsuzluğun t emelinde yatan 
sebepler Fransa'da diğer yerlerden daha belirgindir. 
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A - VERıGt HOŞNUTSUZLUÖU : 

Vergileme sonucu mükellefin maruz kaldığı psikolojik etkiler

den biri olan hoşnutsuzluk modern vergi sisteminden duyulan bir 
rahatsızlıktır. Bu çeşittne bir rahatsızlığın duyulmasına üç sebep 

vardır : 

1-Verginin aşırı derecede ağırlığı, 

2-

3-

» 

» 

karışık sistematiği, 

adaletten yoksunluğu, 

1-Vergilerin Aşın Derecede Ağır Olması : Ağır vergiler ferdi 
ve kollektif olarak vergi tazyikinin ortaya çıkmasına müncer olur. 
Vergilerin yüklerinin müşterek t azyikini ölçmek için servet muka
yesesİ kıstas olarak kullanılabilir. Vergi olayının fer di t azyiki, is
tihsal ve tasarruf üzerinde ezici veya daha hafif olabilir. Eğer fert 
vergiyi telafi etmek isterse çabasını arttırabilir. Vergi tazyiki fer
din iktisadi hesabının hedefi olan faydayı azamiye çıkarma yolunda 
bir engeldir. Bu konuda mükellefin psikolojik durumu geçen bölüm
de incelendiği gibi tartışılabilir. 

2- Vergi Sistemlerinin Karışıklığı : V ergi karşısında bir mem
leketin diğerine nazaran takındığı farklı davranıs esas itibariyle 
vergi sisteminin anlaşılına derecesine bağlıdır. Mü,kellef, vecibelerin 
önemini ve genişliğini anladığı nispette k amu makamlannın ve ben
zerlerinin taleplerine riayetkardır. O, mali ve sosyal mükellefiyetie
rin maliyetine, diğer bir deyişle beyanname formaliteleri ve idare 
ile tartışma için harcanan zamana, vergi dairesi ve sosyal güvenlik 
kuruluşu ile mutabakat halinde olmak için kullanınağa mecbur ol
duğu memur sayısına karşı çok hassastır. 

Vergi veeibelerinin aniaşılma der ecesi vergi sistemlerinin sade
liğine ve istikrarına bağlıdır. Vergi bünyesinin devamlılığı mükelle
fi vergiye alıştınr _ve mükellef bir değişiklik olmadan memnunlukla 
vergi yüküne katlanabilir. Birbirinden çok farklı muameleler e tabi 
vergi reformları ve düzenlemeler yeni matrahların t espitini, kontrol 
şekillerini Cdeme vadelerini, it iraz şekillerini, çeşitli servisierin gö
r evlerini ve kendisine düşen mecburiyetleri devamlı şekilde öğren
mek zorunda kalan rnükellefi şa~nrtabilir .ve bu şartlar altında mü-
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kellef kaçakçılık, hile veya isyankar davranışlarla vergi disiplinini 
ihlal eder. 

Karanlık ve dolaşık bir vergi sisteminin topluma maliyeti de 
sağladığı hasılat ile oransız bir şekilde artmaktadır. Sistemdeki me
tod ne kadar çok muam eleye ve memura ihtiyaç gösterirse t oplum 
için diğer bir m aliyette anlaşmazlıkların mahkemelerce çözümlen
mesi olacaktır. Dolaşık ve ifra t derecesinde şişkin bir maliye idare
si ile anlaşılmaz vergilerin çokluğu, çeşitli idarelerin memurları ara
sındaki kıskançlıktan t edirg in olan mükellefi .ger çek bir kontrol ve 
vade enflasyonu içinde boğar, rahatsız eder. Mükellef kendisine te
rettüp eden gör evi yerine getirrneğe hazır olsa da, git gide ağırlaşan 
vergilere ilaveten idari teşkilat bozukluğunun masrafını da öderne
ğe tahammül etmeği k abul etmektedir. 

Vergi formalitelerinin çokluğu ile de mükellef ezilmektedir. Ya
ni vergi ödeyicisi çeşitli beyanlarda bulunmak ve vergi ödemek için 
kamu veznedarını sık sık ziyaret etmek zorunda kalmaktadır. 

3-Verginin Adaletten Yoksuniuğu : Vergiler adalet prensi
bine uygun olarak yüklerini mükellef üzerine boşaltama:zlar. Bunun 
sebebi olarak da vergilerin eşit olarak dağılımının gelir ödeme güç
lerinden eşit der ecede fedakarlığının bÜyük ölçüde subjektif kriter
Iere dayandığını g österebiliriz. Yansıma meselesinin, müterakkilik 
prensiplerinin ve en az geçim indirimleri ile istisna ve muafiyet ta
nınmasımn verginin adil olması konusunda büyük etkenler olduğu 
aşikardır. Vergi yükleri eğer kasten eşit olarak dağıtılmamışsa bel
ki de kademeli bir adelet sağlamak için vergiye politik bir mahiyet 
kazandırılmıştır. Verginin genellik ve iktidar prensipler i de adalet
ten yoksun olma konusunda göze alınmalıdır. Verginin adil olma
ması sonucu mükellef yine aleyhine ~leyen bir mek~ma karşısın
da kendini bulacaktır. 

B - VERGiYE KARŞI DiRENME : 

Belirli bir amaca ulaşırken bireyin karşısına çıkan bir engelle
me vasıtası olarak nitelendirdiğimiz vergileme halinde mükellefi 
içinde bulunduğu faaliyetlerinden saptıracak ve aşın derecede ağır
lığı, karışıklığı ve adeJetsizliği ile onu ezecektir. Böyle bir durumda 
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üzerine yerleşen vergiyi yansıtma imkanını da elde edemeyen mü
kellef amacına ulaşmak için meşru müdafaa saydığı bir savunma 
vetiresinde davranacaktır. 

Daha yüksek bir seviyede dengeye gelebilmek için (gerilimin 
giderilmesi) mükellef çeşitli ·yollara başvurabilir. 

1 - Meşru ve Kanuni Yollarla Kaı;ınma ( avoidance) 

Roma Hukukunda şöyle .bir kaide vardır; « millos videtur dalo 
facere qui suo jure litur» Hakkını kullanan kimsenin hile yaptığın.ı 
kinise söyleyemez. Gerek bir vergi kanununun uygulanmasını icap 
ettiren bir işlemi yapmamak, gerekse kanun boşluklanndan kendi 
lehine faydalanmak suretiyle genel ve vergisel kanuna aykırı dav
ranmış olmadan vergiyi hertaraf etmek mümkündür. 

a - Uygulanmazsa vergiyi doğurmayacak bir durum mesela : 
bir istihlak vergisine tabi tutulmuş olan sigara veya alkol istihla· 
kinden vaz. geçme, gümrük tarifesinde yazılı bir malı ithal etmek 
olayından kaçınma ile veyahutta müterakkilik halinde tarifenin bir 
üst dilimine geçmemek için geliri kısıtlama faaliyetleri ile ortaya 
çıkmaktadır. 

b - Bir kanun metnini ihlal etmeksizin ona başka anlam ve
ren, kanunun nazan itibare almadığı bir işlem yapan vyea bir kombi
nezon vücuda getiren, bir sözleşmeye kanun koyucunun düşünmedi
ği bir şekil veren, vergili bir madde yerine tercihan onun yerini tu
tacak vergiye tabi olmayan bir maddeyi istihlak eden bir bireyin 
durumu da ikinci bir meseledir. 

Kanun boşluklarından faydalanarak meşru bir mükellef mü
dafaası yapılınası hakkında kan koca gelirlerinin şahsi müterakki 
vergiye tabi tutulması maksadıyla birleştirilmesi usulü hemen he
men terkedilıniştir. 

Bu konuda şu örnek. verilebilir. Karı kocanın birleştirilmiş geli

ri 120.000 TL olsun. Vergi yükü varsayalım ki, 20.000 TL dır. Hal

buki karı kocanın ge~iri birleştirilmediği zaman (iki tane 60.000 TL 

müterakki tarifenin daha aşağı kademelerine tekabül edeceği için) 
maliyeye ödenmesi gereken meblağ 12.000 TL olacaktır. 
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Birleştirilmemiş halde ayni miktar ·% 16,& oranında vergilen
dirilmişken, ikinci durumda 1% 10 oranında bir vergilendirme olmuş
tur. Bu örneğe, bakınakla mükellef olu~an kişilerin ilavesi iddiayı 
kuvvetlendirici olur. Vergi matrahının birleştirilmemesi müterak
kiliğin şiddetini azaltabiliyorsa da ( %' 16,6 dan ı% 10 a) sosyal ba
kımdan evlenmemenin teşvik edilmiş olmasına yol . açabilmektedir. 

öte yandan servet vergilerinde ve gayri menkullerin vergilen
mesinde yükü azaltmak için diğer bir kaçınma da emiakin veya ser
vetin aile fertleri arasında bölünebilmesidir. Müesseselerde de kar'ın 
bölünmesi gizli ortaklarla (mesela evlatları ve karıyı ortaklığa ala
rak) mümkün olur ve bu suretle vergi yükü azaltılabilir. 

Bu türlü yollarla kaçınmaya bir safha daha ileriye götürürsek 
hakkın kötüye kullanılması bizi meşru kaçınmadan meşru olmayan 
kaçırınaya (vergi hilesine ) getirir. 

2 - Kanuna Karşı Hile : 

Vergi konusunda, Kanunla kesin ve kasdi bir aykırılık duru
muna girilmiş olması halinde kanuna karşı hile işlenmiş olur. Ka
nuna karşı hile, "vergi kanun ve tüzüğünün kesin ihlalini intaç eden 
bir davranış veya jesttir. Mükellef, açıkça müşahade edilebilir bir 
şekilde kanun veya tüzük metnine tecavüz eder. Affa layık değildir 

ve cezalandırılır. 

Kanuna karşı hilenin şekilleri maddi ve teknik, hukuki saha
larda sayılmayacak kadar çoktur. Hileye kaynak olan diğer bir sa
hada mu,hasebe muğlaklığı dolayısıyla da, vergi veeibesini azalt
mak isteyen mükellefe bir çok kaçamak yolları öğretir. Bu konuda 
haksız veya mübalağalı şekilde aynlan amortismanlan, meşhum 

karşılıkları (provision) gelir veya karlardan J?ir kısmının gizlen
mesini, kanunca indirilmesi kabul edilmeyen vergilerin indirilmesi
ni, şahsi giderlerin «mesleki giderler » arasına katılmasını hatırlat
mak yeter. Müreffeh mükellefler şahsi masraflannı (villa, araba 
vs. gibi) tesislerine devrederek müessesenin muhasebesindeki gelir 
payını çok azaltabilirler. 

Kanun · koyucu, meşru kaçınmaya karşı toleranslı davranmak la 
beraber, bu ç~şitten davranışlarda kanunun açıkça maksadmdan 
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saptınlmış oldu-ğunu cngörür. Bu itibarla ceza uygulandıktan sonra 
kanun ve tüzük boşluklannın kapatılmasını sağlar. Bundan başka 

bütün vasıflı hile (kaçakçılık ) hallerinde para ve h apis cezaları uy
gulanır. Vasıflı hile üç şartın gerçekleşmesi halinde açıkça varsa
yılır. Bunlar ödeme mecburiyetinin t espit edilmiş olması, mükellefin 
ödevini yerine getirmekten kaçınmış bulunması, kasden ve teamü
den beyanda bulunmaması veya noksan beyanda bulunmuş olması 
halleridir. 

Kanunla kabul edilen muaflıkların veya indirimlerin kö~üye 

kullanılmaSı suretiyle mükellefin h azine zararına zenginleşmesi, ka
nuna göre vasıtasız veya vasıtalı vergiler e matrah teşkil eden ge
lir veya malların gizlenmesi, noksan beyanda bulunulması, ve müs
bit evrakta sahtecilik, vergiye karşı dir enme hallerinde ceza kanu
nunun uygulanmasını int aç eder . Maliyenin hileyi meydana çıkar
mak için çeşitli yetkileri vardır. Yazılı delilier e başvurabilir. Söz
leşme, satış, hibe, mir~ tasarrufları gibi, ticari muhabereler , mu
hasebe belgeleri, defterler, yönetim kurulu tutanaklarının ibraz 
edilmesini ister . Kontrol mekanizmasını çalıştırabilir. 

3 - Mükelleflerin Kollektif isyanı : 

Yüzyıllar boyunca mükelleflerin ayaklanmaları iki esaslı se
bepten doğmuştur. Birincisi devletin elindeki iktidannı kötüye kul
lanması ve ikincisi de devlet otoritesiniiJ. zayıflamasıdır. 

R.oma'da birinci tür sebepten iler i gelen bir ayaklanmanın oto
riteyi zayıflatarak ikinci tür bir isyana döndüğü Montesquieu tara
fından belirtilmiştir. Napoleon I. düşüş sebeplerinden bir de k~u
na dayanmadan vergi tiı.hsil tahsil etmesi idi. 1954 yılı Fransız ma
liyesindeki önemli olaylar ise, vergi mükelleflerinin kollektif isyanı
nın en yakın örneğidir. Saint-Cere de küçük sanatkar ve tüccarların 
isyanı Güney Batıdan merkeze ve Paris ' e yayıldı. Taşrada kontrol 
memurları görevlerini yapamaz oldular , mükellefler gelir ve mua
mele vergileri grevi yaptılar. Hazırlanan bir raporda mesleki ve 
bölgesel isyan için çeşitli sebepler gösterlimiştir. 

Yüklerin dağıtımında adaletsizlik, karma karışık birbirine gir
miş ve orta s,eviyede bir mükellefin idrakini aşan bir mevzuat için
de vergi veeibeleri hakkında sarih bir fikir edinmek imkansızlığı, 

' 
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ayaklanmanın manevi ·t emelini teşkil ettiğinden bu ayaklanma esas 
itibariyle iktisadi ve nakdi sebeplerle izah edilebilir. Poujade hare
keti az gelişmiş bir ilden çıkmış ve bir bölgeye sirayet etmiştir: 

Bir mükellef zümresinin ayaklanması, psikolojik alanda üç çe
şit mesele ortaya çıkarmaktadır. llkin, iktidarda kalmak arzusu bes
leyen hükümetlerin ve yeniden' seçilme endişesi içinde bulunan par
lamento üyelerinin, kanuna ve özellikle demokratik rejimle bağdaş
tırılamayacak olan kanun kararnamelerine karşı ayaklanan mükel
lef zümreleri karşısında otoritelerini kaybettiklerini açığa vurmuş
tur. tkinci olarak vergi kanunu karşısında eşitlik ve genellik ilkele
rinde açılan her gedik failierine geri tepeceği ellietle istisnalar, im
tiyazlar ve muaflıklar rejimin kendisinden beklenen neticeyi ver
mz. Son olarak giderler yüksek seviyelerinde bırakıldığına göre, 
imtiyazlar açıklar yaratır. Bu takdirde, imtiyazlı olmayan veya ver
gi kanununu tartışacak durumdan çıkarılmış bulunan mükelleflerden 
ilave bir çaba isternek ger ekir ki, bu da vergi ahlakını sarsmak teh
likesi arz.eder. 

V - MüKELLEFtN VE MAU M.AKAMİARIN PStKOI...oJtK 
VEÇIIELERt_: 

Vergi tatbikatını haiz memleketlerde (ki hemen hepsi) vatandaş
ların vergiye karşı çeşitli tutumlarda bulunmaları genel olarak bize 
mükelleflerin vergiye karşı bir direniş cemiyeti kurmadıkları halde 
kollektif, bir şuurasahip olduklarını gösterir. 

Hükümetler ise, ne mükelleflerin çok defa meşru olan savunma
Ianna ne de telkinlerine karşı kayıtsız kalmazlar vergi kanununun 
en zayıf ve psikolojik alanda en az savunulabilen noktalarını dü
zelterek t epkilerini gösterirler. 

A - Mü.KELLEFiN DiRENMESiNDE ETKENLER : 

Vergiye karşı başlıyan direnme vergi ahlakının sükutuna işa
ret eder tezine karşı Laufenburger iktisat ve maliyede ahiakın ye
rinin olmadığİnı ileri sürerek kaçınmak ve hilenin izahını vergi sis
temlerinin bozukluğunda, adale~izliğinde yapmaktadır . .Ahl8.ki yön
den olmasa bile psikolojik bir direnmeye sebebiyet veren amillere 
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dikkat ederek kendini tenkid etmek ve yeniden organize etmek hü- ' 
kümete düşmektedir. 

1) Vergi Ahl.3.k ve Şuuru : 

Vergi konusunda ahl§,k veya vicdan kaidelerini ileri sürenler 
bir görüş hatasına düşmektedirler. Devletin otoritesine, kanuna ria
yet hürmet ve vatandaşiann ödevidir. V ergiler her fert için diğer 
masraflar gibidir. Verginin sükutu toplumu devlet ve fert açısın
dan tehlikeye d,üşürür. 

Verginin karşısında olma vatandaşları şuursuz ve mahir, şu

urlu ve dikkatli iki guruba ayırır. Devlet vergilerinde genellik ve 
objektiflik ilkelerini ve imkarn nispetinde tarafsızlığı uygulamazsa 
vergi ahlakının temelinde bir sarsılma haydi haydi mükellefin sö
~ona vergi ahlakını bozacaktır. Vergi hakkında bu şekilde ihla.I
ler ve düşkünlük vergiye karşı saygısızlık kavramım elbetteki orta-
ya çlkaracaktır. · 

Vergi sistemine asla kaybetmemesi gereken ahlaki temeli iade 
etmek için yalnız mükelleflerin yakınmalarım dinleyerek değil, fa
kat bilhassa onların verginin sadeleştirilmesi, yumuşatılması ve si
yasi olmayan hale getirilmesi hakkındaki telkinlerini nazara alarak 
ilk adımı atmak karriu makamıarına düşer. Vergiyi yüklenen mü
kellefin istekleri gözönüne alındığında ve tatmin edildiğinde vergi 
dalıa verimlilik kazanmış. olur. (9) 

2) Tek Vergi özlemi : 

Kompleks bir toplumda yaşayan normal gelirli bir bireyin ka
rışık bir vergi sistemi içinde kendini kay~etmesi vergi ödeyicilerini 
kollektif olarak bir bunalım içinde bıraktığı 'gibi diğer bir yandan 
bu karışıklıktan kurtularak vergi ödeme veeibesini tek bir islem 
haline sokmaya iter. Tek vergiye karşı hepimiz şalısen taraf~ 
dır. Fakat bunu başarabilmenin güçlüğü de meydandadır. Fransa'
d~ Fr~ız :ergiler~ . ener~inin tek matrahım teşkil edeceği tek 
bır vergıye ıcra etmegı teklif eden Eugene SChueller'i, teklifi, halkın 
sevgisine mazhar kılmıştır. 
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Buna itiraz olarak uygulama sahasının dar oluşundan bahse
dilebilir. Eğer tek bir vergi bireyler arasında eşit olarak yayılma 
kabiliyeti çok yüksek olan bir mal üzerine yıkılsa verginin yayılma
sı (umumilik) objektiflik ve tarafsızlık belki de gerçekleşebilir. 
Katma değer vergisi bu am~a önemli bir yaklaşım prosedürüdür. 

B - MALt YöNTEMDE PSiKOLOJiK r:rEPK!LER 

Devlet vergiyi yüklenenlerin yüklerini, rahatsız etmeyici bir 
duruma getirmek, vergiyi anlaşılabilir bir hale koymak, dağılımda
ki adaletsizliği azaltmak için matrahiann tanzimi, vergi nispetlerin
de ayarlamalar, indirimler vs. gibi psikolojik birer tepki mahiyetin
de olan davranışlarda bulunurlar. 

1) Matra.hın yeniden tanzirni : 

:Eerdi bakımdan fazla önemi haiz olmayan bu düzenleme daha 
ziyade şahıs ve şirket halindeki sınai teşebbüslere taallfık eder. Bu 
hususta en etkili alet olarak amortisman kayıtlarının vergi kapsa
mına al~amasıdır. Böylece yatınm finanse edi.1.m.i.ş. olacaktır. Psi
kolojik yönden amortisman rejimleri mükellefler üzerinde müsait 
etkiler yaratmıştır. Zararların bir sonraki -- yıla nakli de müteşebbi
se sağlanan bir mali yardım gibi düşünülebilir. Fakat, hatırda tu
tuln:iası gerekli olan nispet indiriminin yarattığı etkiler daha belir
gin bir etkiye sahip olan geri vermenin psikolojik yönleridir. 

2) tndirimlerln Niteliği : 

Vergi sisteminde ikinci bir anahtar olarak vergi indirimlerini 
ele alabiliriz. !ktisadi ve sosyal gruplan koruyan, cezalandıran ver
gi iltimaslan yerine konjonktürün müsait anlannda kitlevi vergi i11.
dirimlerine gitmek hem da.lıa maneviyat yükseltiği ve hem de daha 
az demegojik olmaktadır. 

İndirimler şahsın gelir vergisinde en az geçim indirimi veya ya
tınm indirimi olarak kazançlann vergilendirilmesinde tatbik edile-

bilir. 
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Mükelleflere vergi iadesi politikası, iki önemli arnile yani sos
yal hasılamn çoğalmasına ve paranın başlıca teminatı olan bütçe 
d~nkliliğinin gerçekleştirilmesine bağlı olduğundan genel vergi in
diriminin psikolojik etkisi daha açıktır. 

3) Vergi ödemelerinin gelirin· kazanılmasına pru-alelliği : 

Mükellef için vergi ödeme sistemleri içinde en uygun olanı ka
zandıkça peyderpey ödeme sistemidir. Yani kaynakta tevkif usulü
nün tatbik edildiği sistem. Bunun psikolojik etkisinin gelirin çok 
daraldığı bir sırada yapuan vergi ödemesinden çok daha az elem 
verici olduğu açıktır. Verginin kaynakta kesilmesi anında mükelle
fin şahsi ve allevi durumunun da . göz önüne alınması, vergi yılı so
nunda nihai durumlar gözden geçirilerek az alınan verginin tahsili, 
faz.la alınan verginin iadesi bu sisteme global gelir beyannamesine 
çökmüş bir malıkfuniyet havası değil, sürpriz iadeler gerçekleştir
me hususunda geniş ümitler havası verir. 

Tahsil formalitelerinin sadeleştirilmesi de, matrah k o nusunda 
açıklık sağladığı kadar, mükellefin huzurunu arttıracak şartlardan 
biridir . .... 
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